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NEe zbatim té Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipéris€”, ligjit Nr.130/2016, Udhézimit plotésues Nr.8, daté 13.01.2017 “Pér zbatimin e
Buxhetit t& vitit 2017”, si edhe Udhézimit t& Ministrisé s& Financave, Nr. 2, daté 6.02.2012 “Pér
procedurat standarte t€ zbatimit t& buxhetit”,i ndryshuar, pika 256, ju dérgojmé raportet e
monitorimit 8-mujore t€ buxhetit pér vitin 2017, duke analizuar performancén financiare dhe
realizimin e produkteve dhe objektivave, sipas programeve.

Ministria e Drejtésisé ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore pér teté programe
konkretisht:

Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
Qendra e Botimeve Zyrtare

Instituti i Mjekésisé Ligjore

Sistemi i Burgjeve

Shérbimi i Pérmbarimit Gjyqésor

Komiteti Shqiptar i Birésimit

Agjencia e Kthimit dhe Kompesimit té Pronave
Shérbimi i Provés

NS A W



Buxheti i Ministrisé sé Drejtésisé sipas
Institucioneve

® Aparati i Ministrise

B Agjensia e Mbikqyrjes se Falimentit

# Komisioni Shteteror i Ndihmes
Juridike

& Avokatura e Shtetit

m Qendra e Botimeve Zyrtare

# Instituti i Mjekesise Ligjore

# Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor

# Sistemi i Burgjeve

# Sherbimi per Ceshtjet e Biresimeve

i Agjensia e Kthimit dhe

Kompensimit te Pronave

 Sherbimi i Proves




Fondet buxhetore pér 8 mujorin e vitit 2017, pér t& gjithé Sistemin e Ministrisé s& Drejtésisé, jané
realizuar n€ masén 82 %, si¢ shihet edhe né tabelén e méposhtme:

Ne 000/leke

Nr | Emri i programit

Buxheti i
akorduar né

Buxheti 8-
mujorin e vitit

Fakti pér vitin 2017

fillim té vitit | 2017 Né leké Né %
2017 ndaj planit
1 | Planifikim Menaxhim 767,500 516,082 435,499
Administrim 84%
2 | Qendra e Botimeve Zyrtare 83,000 53,120 26,760 50%
3 | Instituti i Mjeksisé Ligjore 136,500 92,370 44,342 48%
4 | Sistemi i Burgjeve 4,958,000 3,471,086 2,941,457 85%
5 | Shérbimi i Pérmbarimit Gjyqésor 135,000.0 107,080.0 78,704.0 74%
6 | Shérbimi  pér  Céshtjet e 13,800.0 9,820.0 7,837.0
Birésimeve 80%
7 | Shérbimi i Kthimit e Kompesimit 2,079,500 1,996,620 1,611,503
té Pronave 81%
8 | Shérbimi i Provés 181,000 120,667 79,117 66%
Totali 8,320,700 6,366,846 5,225,219 82%

Kéto shifra jané né€ nivele t&€ mira. T€ gjithé strukturat vartése t& Ministrisé sé Drejtésisé, kané punuar pér té
plotésuar objektivat e parashikuara né programet e tyre si edhe pér t& realizuar produktet e pérfituara, duke
pérdorur me efikasitet dhe efektivitet fondet buxhetore t& akorduara pér ¢do program dhe pér ¢do z&

shpenzimesh.

Nj€ analiz€ mé t&€ hollésishme t& realizimit t& shpenzimeve dhe produkteve, pér 8 programet e Ministrisé

s€ Drejtésisg, e sjellim mé& poshté:

Monitorimi i Shpenzimeve dhe Produkteve sipas programeve.

1. Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”.

Ky program pérfshin 5 institucione:
1. Aparatin e Ministrisé
2. Avokaturén e Shtetit




3.. Komisionin Shtetéror pér Ndihmén Juridike
4. Agjensiné pér Mbikqyrjen e Falimentit.
5. Arkivi Gjygesor

Realizimi pér kété program, duke e krahasuar me planifikimin e periudhés, sipas zérave kryesorg, rezulton
si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 79 %
e Shpenzimet e tjera operative 72 %
e Shpenzimet kapitale 78 %

Gjithsej 84 %

Pér kryerjen e veprimtarisé kryesore dhe pérmbushjen e objektivave t&€ pércaktuara, pér 8-mujorin e vitit
2017 Programi Planifikim, Menaxhim, Administrim, ka parashikuar 9 produkte, nga t& cilat pér kéts
periudh€ jané realizuar plotésisht 8 (disa prej tyre edhe tejkaluar). Késhtu, u realizuan plotésisht sipas
parashikimit t€ periudhés, produktet, “Inspektime né Prokurori, inspektime né Gjyqgésor, Administrativ dhe
né Pronési”, nga 42 inspektime t& parashikuara, u realizuan 42 inspektime, vlen pér tu theksuar pér
inspektimet né institucionet vartése dhe né profesionet e lira, se jané kryer inspektime me shtrirje né zyra
pérmbarimore, noterie dhe institucionet e varésisé. Inspektimet né Prokurori dhe né Gjyqgésor jané kryer dhe
né bazé ankese pérvec atyre t€ parashikuara nga Drejtoria e Inspektimit t& Prokurorisé dhe Gjyqésorit.N&
kuadeér t€ produktit “Akte ligjore e nénligjore t& hartuara”, jané pérgatitur 8 akte ligjore e nénligjore, nga 8
té parashikuara.

Produkti “Asistencé Juridike Institucione Shtetérore dhe Enteve Publike Népérmjet késhillimit dhe
pérfaqésimit né gjykatat Ndérkombétare™ &shté realizuar né terma sasioré&, nga 12000 raste t& parashikuara
pér pérfagésim t& avokatéve t& shtetit né géshtjet gjygésore jané realizuar 12040 , si edhe &shté dhéné
“asistencé juridike dhe késhillim” nga avokatét e shtetit.

“Ndihmé juridike pér individét pérfitues” &shté realizuar né terma sasioré produkti, nga Komisioni i
Ndihmés Juridike. Eshté parashikuar ofrimi i ndihmés juridike, késhillimit dhe mbrojtjes n€ progeset penale
pér 432 raste pér 8-mujorin e vitit 2017 dhe jané realizuar 570 raste.

Pér Agjensiné e Mbikqyrjes sé Falimentit ka parashikuar dy produkte “Licensimi i Administratoréve t&
Falimentit” pér periudhén, nga veprimtaria e kétij institucioni jané planifikuar t& licensohen 35
administratoré dhe jan€ kryer po aq si dhe jane mbikqyrur 17 administratore te falimentit nga 30 te
planifikuar.

2. Programi “Qéndra e Botimeve Zyrtare”

Realizimi i shpenzimeve 8-mujore t& vitit 2017 pér kété program, i krahasuar me planin e periudhés, &shté
né masén 50 %, ose sipas zérave kryesoré:



e Shpenzimet e personelit 96%

e Shpenzimet e tjera operative 41%
e Shpenzimet kapitale 0%
Gjithsej 50%

Si¢ shihet, realizimi i shpenzimeve té programit &shté né shifra normale.

Pér 8-mujorin e vitit 2017 jang parashikuar 4 produkte t& programit, “Publikimi i fletores zyrtare”, “Botime
Kode dhe Pérmbledhese Legjislacioni”, “Botimi i Buletinit t& Njoftimeve Zyrtare”, dhe “Publikimi né
Internet” Produkti i par€ “Publikimi i fletores zyrtare” &shté tejkaluar nga 231 fletore zyrtare t& planifikuara
jané realizuar 256 kurse produkti i dyté “Botime Kode dhe Pérmbledhese Legjislacioni” jane planifikuar
11 dhe realizuar 12. “Botimi i Buletinit t&€ Njoftimeve Zyrtare” jane realizuar 48 nga 38 te planifikuara, dhe
“Publikimi né& Internet” jané realizuar 305 nga 290 te planifikuara.

3. Programi “Instituti i Mjeksisé Ligjore”

Ky program, pér 8-mujoprin e vitit 2017, ka realizuar treguesit e shpenzimeve né masén 48 %. Krahasuar
me planin e periudhés, realizimi i z&rave &shté si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 73 %
e Shpenzimet e tjera operative 62 %
e Shpenzimet kapitale 14 %

Gjithsej 48 %

Pra, si¢ shihet, realizimi i shpenzimeve t& personelit dhe operative &shté né nivel t& miré, kjo tregon pér njé
puné t€ mir€ t€ personelit t& institucionit, fondet e akorduara jné pérdorur né ményré eficente duke
pérmbushur késhtu objektivat e planifikuara.

Pér 8-mujorin e vitit 2017, Instituti i Mjekésisé Ligjore ka planifikuar 9 produkte, Aktet e
ekspertimit mjeko-ligjor (dokumenta ¢é&shtje), Aktet Déshmi-Ligjore, Aktet ekspertimi-
Toksikologjiko —Ligjor, Aktet ekspertimi Psikiatriko-Ligjor, Aktet ekspertimi Mjeko-Ligjor
(autopsi), Aktet ekspertimi Biologjiko-Ligjor, Aktet ekspertimi Histopatologjiko-Ligjor, Shtim
kati mbi morgun ekzistues dhe rikonstruksion si dhe Menaxhimi i punés né institut. Produktet né
pérgjithési jané realizuar né masén 100%, por nga ato qé e kané kaluar realizimin mbi 100% dhe
nga ato té€ cilat nuk jané realizuar 100 %. Kjo pér veté faktin q& &shté e pamundur gé t& kemi njé
parashikim ekzakt, se sa akte do t& béhen, pasi nuk mund t& parashikojmé me saktési sa do t& jeté
dhuna né€ familje, apo aksidentet rrugore et;.



4. Programi “Sistemi i Burgjeve”

Realizimi i shpenzimeve pér 8-mujorin e vitit 2017 pér kété program, qé pérfagéson rreth 46 % t& totalit t&
buxhetit t& Ministrisé s& Drejtésisé, eshte realizuar ne masen 85% sipas zérave kryesore krahasuar me
planin e periudhés, rezulton si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 97 %
e Shpenzimet e tjera operative 74 %
e Shpenzimet kapitale 15%

Gjithsej 85%

Duke iu referuar shifrave, shihet se realizimi i treguesve financiaré pér periudhén &éshté optimal, né
shpenzimet operative realizimi mjaftueshém dhe né shpenzimet e personelit kané patur njé performancé t&
miré. Treguesit jan€ realizuar optimalisht né terma sasioré ashtu edhe né terma financiaré.

Pér 8-mujorin e vitit 2017 jané parashikuar 22 produkte pér aktivitetin kryesor té burgjeve, “Trajtimi me
normé ushgimore i t& dénuarve dhe paraburgosurve”, “Staf i trainuar nga qéndra e trainimit” “Mbajtja e t&
burgosurve dhe paraburgosurve né kushte sigurie nga trupa policore”, “Drejtimi dhe zhvillimi normal i
aktivitetit pér mirfunksionimin e pérgjithshém té sistemit t& burgjeve”, “Realizimi i detyrave funksionale
nga stafi shéndetsor dhe edukimi” dhe “Blerje Pajisje Mjete transporti per Sistemin e Burgjeve”. Kéto
produkte jané realizuar ne nivel te mire dhe kjo tregon pér njé puné t& miré né drejtim t& realizimit t&
objektivave t&€ Institucionit. “Trajtimi me normé& ushqimore i t& dénuarve dhe paraburgosurve”, &shté
planifikuar 5830 dhe &shté realizuar 5830, “Staf i trainuar nga qéndra e trainimit™ &éshté planifikuar 250 dhe
eshte realizuar 250, “Mbajtja e t& burgosurve dhe paraburgosurve né kushte sigurie nga trupa policore”,
“Drejtimi dhe zhvillimi normal i aktivitetit pér mirfunksionimin e pérgjithshém té sistemit t& burgjeve”,
“Realizimi i detyrave funksionale nga stafi shéndetsor dhe edukimi” jané realizuar plotésisht.



S. Programi “Shérbimi i Pérmbarimit Gjyqésor”

Realizimi i1 shpenzimeve 8-mujorin e vitit 2017, krahasuar me buxhetin e akorduar t& periudhés, éshté né
masén 74%. Realizimi i shpenzimeve sipas zérave kryesoré, rezulton si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 78%
e Shpenzimet e tjera operative 84%
e Shpenzimet kapitale 15%

Gjithsej 74%

Treguesit buxhetoré tregojné pér njé€ realizim t&€ mir€ t&€ shpenzimeve t& personelit, shpenzimeve operative
dhe shpenzimeve kapitale.

Pér 8-mujorin e vitit 2017, produkti i paré “Ekzekutimi i titujve ekzekutivé” , Eshté realizuar pjesérisht jané
ekzekutuar 2,386 tituj ekzekutivé, nga 12,884 t& planifikuara pér vitin 2017, mosrealizimi. Produkti i dyté
“Menaxhimi i Shérbimit Pérmbarimor Gjygésor” , &shté realizuar plotésisht sipas parashikimit.Produkti I
treté “Kosto Lokale pér ndérmjetésim, pérmbarim SPEZH” , éshté realizuar plotésisht , cdo kérkesé e
ardhur nga Ministria e Drejtésis€é , pér plotésimin e kérkesave projektit t€ binjakézimit t& BE-sé
,Nr.AL/12/IB/JH/02 “Pérmiré&simi i Sistemit Pérmbarimor né Shqipéri”, realizimi i kétij zéri &shté né masén
1,591n& mij€ leké .

6. Programi “Shérbimi pér Céshtjet e Birésimeve”

Ky program, per 8-mujorin e vitit 2017, ka realizuar treguesit e shpenzimeve né masén 80%. Krahasuar me
planin e periudhés, shpenzimet jané realizuar né zéra si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 83 %
e Shpenzimet e tjera operative 74 %
e Shpenzimet kapitale 85 %

Gjithsej 80 %

Realizimi 1 shpenzimeve t€ personelit dhe shpenzimeve operative &shté né nivele optimale.

Gjaté 8/mujorit t€ vitit 2017, programi Shérbimet pér ¢éshtjet e birésimeve, ka realizuar
veprimtaring e tij duke mbéshtetur politikén e programit mbi njé géllim, konkretisht:



Qéllimi 1 — Sigurimi dhe monitorimi i fémijéve t€ mitur, t& shpallur té braktisur me vendim
gjykate, nga familje shqiptare q€ jetojné brenda ose jasht& vendit si dhe nga familje té huaja, duke
garantuar dhe respektuar t€ drejtat e tyre themelore.
Ky qéllim &sht& pérmbushur n€ masén 100%.
NE realizimin e ploté t€ tij ka ndikuar puna e béré gjaté periudhés raportuese nga ana e stafit té
KSHB, duke mbajtur gjithmoné parasysh interesin mé t& larté t&€ f&mijés. Gjithashtu, éshté
bashkérenduar puna me t& gjitha institucionet q€ operojné né fushén e birésimit, agjencité
ndérmjetésuese pér birésimet ndérvendase si dhe me t&€ gjitha institucionet e pérkujdesit social.
Gjaté 8/mujorit, KSHB ka kryer monitorime t€ vazhdueshme prané kétyre institucioneve me fokus
zbatimin e afateve t&€ shpalljes s€ fémijéve t€ braktisur me vendim gjykate, regjistrimin e kétyre
fémijéve né listat e pritjes t&¢ KSHB si dhe shyrtimin e rasteve t€ vecanta pér fémijét me probleme
shéndetésore me géllim gjetjen e njé familje sa mé t&€ pérshtatshme pér ta. Pér periudhén Janar-
Gusht 2017, jan€ realizuar t€ gjitha birésimet vendase dhe ndérvendase t& parashikuara dhe né
pérputhje edhe me numrin e dosjeve t€ f€mijéve t€ shpallur t& braktisur t& regjistruar né listat e
KSHB.
Né funksion t& kétij qéllimi, programi yné ka patur dy objektiva pér realizim, si mé poshté:

1. Objektivi 1.1 — Pérfundimi me sukses i dhénies pér birésim ¢ifteve shqiptare dhe atyre t&

huaja t€ 45 fe€mijéve gjaté vitit. Ky objektiv €shté pérmbushur né€ masén 100%.

Gjaté periudhés raportuese jan€ realizuar t€ gjitha birésimet e parashikuara duke garantuar né
¢do rast interesin mé té larté t&€ fémijéve.
2. Objektivi 1.2 — Blerje pajisje elektronike. Ky objektiv éshté pérmbushur 100%.

Gjatg Janar-Gusht 2017, jang& prokuruar fondet pér blerjen e t&€ gjitha pajisjeve elektronike té
parashikuara pér vitin 2017. Né¢ vijim. fondi i dipsonueshém prej 10.452 leké (fond i ngrirg)
do t& pérdoret pér blerjen e pajisjeve elektronike q&€ nevojiten pér t&€ plotésuar kushtet e punés
me qé€llim ofrimin e nj& shérbimi sa mé cilésor te qytetarét.

7. Programi “Agjensia e Trajtimit té Pronave”

Realizimi i shpenzimeve buxhetore pér 8-mujorin e vitit 2017, krahasuar me buxhetin e akorduar té
periudhés, €shté né masén 81 %. Realizimi i shpenzimeve, sipas zérave kryesoré, rezulton si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 63 %
e Shpenzimet e tjera operative 65 %
e Shpenzimet kapitale 82 %

Gjithsej pér shpenzimet buxhetore 81%

Gjaté 8-mujorit te vitit 2017, programi Shérbimet i Kthimit dhe Kompensimit t&€ Pronave
ka parashikuar 6 produkte: “Shperndarja e Fondit Financiar ne dispozicion te subjekteve ™, i cili &shté

realizuar plotésisht, ne masen 6500, produkti i dyt& “Shperndarja e Fondit Financiar ne dispozicion te
subjekteve .” &shté realizuar 142 nga 220 te planifikuara. “Trajtimi me vendim i kérkesave té subjekteve
. pér kalimin ne pronesi te oborreve né pérdorim” jane realizuar 78 nga 220 te planifikuara. “Fondi Toke ne
“dispozicion te subjekteve ge trajtohen nga A T P” ku jane realizuar plotesisht ne masen 247. “Ndjekja e



proceseve gjyqesore te ATP” e cila eshte realizuar plotesisht ne masen 258. “Trajtimi i kerkesave nder
vite per njohje pronesie” ku jane trajtuar 500 raste nga po aq te planifikuara.

8. Programi “Shérbimii Provés”

Realizimi i shpenzimeve pér 8-mujorin e vitit 2017, krahasuar me buxhetin e periudhés, &sht€ né¢ masén
66%. Realizimi i shpenzimeve, sipas zérave kryesoré, rezulton si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 77%

e Shpenzimet e tjera operative 65 %

e Shpenzimet kapitale 0%
Gjithsej 66%

Pér 8-mujorin e vitit 2017, Drejtoria e Shérbimit t& Provés ka parashikuar 2 produkte: “Sherbime
mbeshtetese per riintegrimin social-ekonomike te femijeve ne konflikt me ligjin pjese e sherbimit te
proves”, i cili &shté realizuar plotésisht, ne masen 1800, po késhtu edhe produkti i dyté “Integrimi I te
miturve ne konflikt me ligjin permes Drejtesise resturuese”, &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit ne
masen 133.

Po ju paragesim me poshté né njé grafik pérmbledhés realizimin e fondeve t& Ministrisé s€ Drejtésisé sipas
programeve.

Realizimi i fondeve Buxhetore sipas Programeve né mijéra leké
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Duke ju falénderuar pér mirékuptimin dhe bashképunimin.

SEKRETARI I PERGJITHSHEM
N&é mungesé

DREJTORI I PERGJITHSHEM I SHERBIMEVE MBiESHTETESE
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